picior, licet egregius, vividam eorum aciem exprimeret potuerit; vix etiam quisquam dum jam octogenarius esset, aciem in ejus faciem defigere poterat, qui ab emanante ex oculis ejus luce, aspicientis oculi hebetarentur, aut obtunderentur. Corpus quoque ejus in vita ipsius suavissimum exhalabat odorem, prout ex plurium fuit experientia comprobatum, quibus tamen utpote eximium virginitatis ejus donum probe cognoscantibus, nequaquam id ipsum mirum esse videbatur. Idem quoque vir sanctus ex solo odore vitium agnoscebat contrarium, siquidem ijs, qui pessima hac pice coinquinati propinquius ad eum accedentibus adeo intolerabilem persentisciebant fetorem, ut dicere solitus fuerit, nullum in toto mundo adeo fastidiosum esse fetorem, qui ei, qui ex lascivorum corporibus emanat, similis existat. Multi eorum, quorum capitibus imponebat manus, ab omnibus efficebantur carnalibus tentationibus liberi, alij sola cum ipso habita brevi licet conversatione ad honestatem & pudicitiam se incitari sentiebant; alij quoque ex aproximato vel adstricto illis pectore ejus, eumdem experiebantur effectum; varij denique res ab eo tactus secum deferendo ejusdem fiebant gratiæ participes, adeo ut etiam ipsimet Demones per exorcismos adjurati, propter honestatem Philippi corpora deferuerint energumenerum. Quæ omnia eo præcipue sine recensere volui, ut cum Deus illum in hac puritatis virtute tot eximij condecoravit prerogativis, tanto majorem ei fidem adhibeamus dicenti, hoc vitium per solam fugam vinci, nec alios ab eo superari posse, quam qui vitium istud inertes dissimulant, sibi que familiare efficiunt.

DISCURSUS XXVIII.  
ARGUMENTUM.

In præcedentis Argumenti confirmationem plura alia motiva in medium adducuntur.

T H E M A.

Deus qui præcinxit me virtute, & posuit immaculatam viam meam, Quæ perfecti pedes meos tanquam cervorum. Psal. 17. v. 33. & 34.

1. Sanctus quidem Propheta David se insuperabili quadam virtute & fortitudine obarmatum esse dicit: *Deus qui præcinxit me virtute*: imo se in arte militari à Deo egregie eruditum esse fateatur, dum statim subjungit: *Quæ docet manus meas ad prælium, & posuisti ut arcum arcum, brachia mea*; Verumtamen de quonam prælii genere, an spirituali, an vero corporali Rex David in illis verbis loquatur, scire perciperem; Et quidem certum videtur, quod David ibi non de corporali, sed de spirituali sermone instituat, siquidem assignat effectum, qui non ex corporali, sed ex spirituali certamine promanare consuevit, qualis est vita quadam pura & immaculata; *Et posuit immaculatam viam meam*; Sed quonam modo hunc effectum ipsum affectum fuisse existimatis? num forte cominus cum hoste manus conferendo? Minime, sed fugiendo. Sed numquid David olim in juventute sua urfos occiderat, & dilacerarat leones, & evibrato ex funda lapillo gygantem prostraverat? Cur igitur nunc adeo se pavidum & meticulosum exhibet, ut hostem fugiendo declinet? numquid ipse de speciali sibi ad hoc prælium perficiendum à Deo concessa fortitudine gloriabatur dicens: *Deus qui præcinxit me virtute, qui docet manus meas ad prælium, posuisti ut arcum arcum, brachia mea*: ubi igitur nunc est, vel in quo fortitudo illa consistit? nimirum quia perfecti pedes meos tanquam cervorum; Ecce quam in re præcipue spem & generositatem suam repositam habeat, nimirum in veloci & accelerata fuga. Scitificè causam? Sanctus Cyprianus de prelio carnis differens scribit: *Esote viridi, ut sitis impedi. Et licet timor in certamine infirmitas esse videatur, tamen virtus in infirmitate perficitur.*

2. Refert Author quidam militem quemdam Piccininum nomine dicere solitum fuisse: *Animas malum est dicit: Piccininus hic à bello se subtraxit, quam hic videtur jacuit*; Et recte ita est, quanto enim melius est, Christianum in hac cum carne ineundo certamine timidum fuisse & meticulosum, quam fortitem & animosum victum nihilominus succubuisse?

Hujusmodi hostis, inquit Hildebertus, melius fuga quam certamine superatur.

3. Ubi vulgata nostra dicit: *Deus qui præcinxit me virtute*. Pagninus legit: *fortitudine*: Et tamen Plalmista paulo post fortitudinem hanc in pedum velocitate, quæ cervorum in currendo agilitatem adæquet, consistere dicit, dum subdit: *Quæ perfecti pedes meos tanquam cervorum*. Sed quo sine velocitate hæc illi deservitura erat? nimirum ut viam puram & immaculatam decurrere posset: *Et posuit immaculatam viam meam*. Cui optime consonat; quod S. Anselmus super illa verba S. Pauli: *Fugite fornicationem*, prudenter advertit, scilicet Apostolum non dixisse quod nobiscum tentatione audaci Marte cominus pugnandum sit, sed potius nos hortari ad fugam, quasi diceret: *Non dico: pugnatæ adversus eam, sed fugite illam, quia cum alijs vitijs potest expellari constitit, hæc fugienda est, quia non aliter melius vinci potest*. Sed numquid ad vincendam carnem opportunus & efficacis remedium præstare poterant cilicia, jejunia, disciplina, oratio, vigilia, solitudo, attenta librorum spiritualium alidua lectio, vel accurata sensuum nostrorum custodia? verissimum quidem hoc est, hæc enim omnia salutaria sunt, & plurimum in hoc certamine ad victoriam conferre possunt, verumtamen ex nullo istorum omnium tam securum & infallibile sperari potest remedium, quale ex fuga percipitur; Et ideo fugienda est, *Quia non aliter melius vinci potest*. Origenes super illa Christi verba apud Matthæum: *Orate, ut non fiat fuga vestra in hyeme vel sabbato*, aliquam nihilominus fugam laudabilem dari ostendit; ad quod probandum prædicta Apostoli verba adducit, nimirum: *Fugite fornicationem*; Et subjungit: *Fugite autem fornicationem, quæ omnem occasionem iritiamem & provocantem ad fornicandum evitat*. Hugo Cardinalis super eadem verba hanc habet considerationem: *Quia, inquit, cum omnia peccata fugienda sint, cum non maculent nisi animam, multo, magis fornicatio, quæ maculat corpus & animam, ecce fugiendo cavenda est fornicatio*, juxta illud Ecclesiastici: *Quasi à facie colubri fuge peccata*; ubi per colubrum carnis peccatum intelligitur, quia sicut ille lubricus est & tortuosus, ita quoque dum hominem lascivum modeste describere volumus, illum lubricum esse dicere solemus; ad quod probandum alius quoque Ecclesiastici textus nobis deservit, in quo dicit: *Commorari leoni & draconi placebit, quam habitare cum muliere nequam* ad hoc significandum, inquit Hugo præfatus, *Filij Israel Num. 21. fugiant Og Regem Basan, nec aliqui natiis miserum*; Allegatur quoque ab eodem Cardinali auctoritas S. Hieronymi dicentis: *Quid tibi necesse est in ea versari domo, in qua necesse est quotidie aut perire, aut vincere? quis unquam mortaliæm juxta viperam securus summam capiti*; ubi clare videtur, quod S. hic Doctor mulierem impudicam viperæ similem esse dicat; Et ideo sicut is, qui viperam sibi vicinam esse videt, protinus fugit: ita quoque fugiendum est, quando in propinquo est periculum castitatis: *Non est ergo melius remedium, concludit idem Hugo, contra fornicationem, quam quod fugiatur.*

4. Origenes ad ludum Isaac cum Ismaele alludit, quem Apostolus ad Galat. 4. v. 21. *persecutionem* appellat; ubi per Ismaelem sensum vel carnem, per Isaac virtutem, per Isaacum spiritum, per ludum vero illecebras carnis, delectationes & voluptates intelligens subjungit Origenes: *Et tu ergo non illam solum persecutionem paties, quando furore gentium ad involandum idolis cogentis, sed si forte te voluptas carnis alliciat, si tibi libidinis alludat illecebra, hæc si virtutis es filius, tanquam persecutionem maximam fuge*. Porro in tyrannorum persecutionibus expressum habemus Christi præceptum dicentis: *Cum persequerentur vos in civitate ista, fugite in aliam*; quis autem truculentior & implicabilior Tyrannus dari unquam poterit, quam sit sensualitas carnis; hanc igitur te persequentem velocissime fuge; Mundus quidem delicias & voluptates carnis pro ludo habet, sed magis credendum est Apostolo, qui illas ex instinctu divino *persecutionem* verioris nomine appellat, quam proinde pro viribus fugere debemus.

5. P. Bollandus de S. Abbate Joanne refert, quod dum ab Ecclesia & factis ibidem orationibus in suum reverfus fuisset turgurum, jamque noctis ingruerent tenebræ, mulier quadam illum convenit, interius sensibus & pudoris ornamento captiva, imo decepta suadens, atque ambiciens, ut secum secretis viris abiret.

6. P. Bollandus de S. Abbate Joanne refert, quod dum ab Ecclesia & factis ibidem orationibus in suum reverfus fuisset turgurum, jamque noctis ingruerent tenebræ, mulier quadam illum convenit, interius sensibus & pudoris ornamento captiva, imo decepta suadens, atque ambiciens, ut secum secretis viris abiret.

penetraret, quo facilius eam illecebris scelebrisque Diabolus & mulier inclinet; Sanctus autem vir Dei divinitus illuminatus diabolicas technas sibi structas advertens, quoniam putas remedia easdem evasit? *Qua vir Deo plenus Diabolica arte comperta, respiciens atque veniens, carum aufugisse refertur.*

6. In vita S. Caroli Borromæi legimus, quod dum à studio Papiensi, in quo velut Angelus quidam immaculatam prorsus ac innocentem vitam duxerat, recens reversus, viri quidam ei familiaris, & magna autoritate conspicuus, cujus nomen subitico, tantam in hoc casto juvene modestiam & solitudinem perferre nequius, clam in ejus cameram puellam quamdam speciosissimam sub noctis crepusculum conduxit, ad cuius conspectum Carolus exhorrens, ut imminens sibi evaderet periculum, fuga præceleri sibi consuluit. Idem quoque sanctissimus Cardinalis, dum Pij Papæ IV. Romæ regnantis secundum carnem Nepos esset, à Principe quodam ad villam quamdam rurali orio designatam invitatus, cum sub nocturnæ quietis horam in præparatum sibi cubile ingressus, venustissimam quamdam ab eodem Principe conductam adolescentulam reperisset, ex ea re gravissime scandalizatus, subito eadem hora, licet admodum inopportuna Rhedam suam expedire jubens, insalutato hospite sub mediam noctem inde discessit.